Ata nº 32/2024
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Segunda Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Sem correspondências. Grande Expediente: Sem orador. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 37/2024, de autoria do Poder Executivo que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2025, em cumprimento ao disposto no Artigo 165, § 2º da Constituição Federal, Artigo 4º da Lei de Responsabilidade Fiscal, na Lei Orgânica do Município, para a elaboração do Orçamento da Administração Pública Municipal e dá outras providências.”.  As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que o período é de franca campanha eleitoral e que o município de Ernestina vive uma situação excepcional. Esclareceu para a população como se dará a votação diante dessa situação. Explicou o que é um plebiscito, um referendo, uma eleição e as particularidades em casos de municípios com mais de duzentos mil habitantes e sobre a votação em caso de consenso. Disse que “ninguém está eleito, todos nós precisamos os votos mínimos”. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que faltam menos de duas semanas para a definição do pleito eleitoral. Disse que a campanha vem sendo marcada por visitas de candidatos aos eleitores para “falar mal dos colegas”, quando deveriam, na sua opinião, apresentar projetos. Pediu que não se adotasse essa prática. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, disse que, enquanto presidente do partido, não pede votos para o candidato a prefeito, afirmou que “nós não somos obrigados a votar pro 12, mas, fica a critério de cada um”. Criticou aqueles que já apresentam os eleitos, mesmo antes do resultado das eleições. Defendeu que todos deveriam pensar em suas práticas, enquanto parlamentares, para o desenvolvimento do Município. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, agradeceu a todos que se fizeram presentes nas festividades da semana farroupilha e no rodeio do CTG Unidos pela Tradição, no último final de semana. Clamou para que ocorra a municipalização do parque de rodeios justificando seu posicionamento através da necessidade de investimentos e dos recursos públicos disponíveis, porém, somente podendo ser investidos se o parque for municipalizado. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 30 de setembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________